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Список сокращений

Acac (Acetylacetonate) – Ацетилацетонат

Acr-Mes
+
(9-Mesityl-10-methylacridinium) – 9-Мезитил-10-метилакридиний

AlPhos (Di-1-adamantyl(4``-butyl-2``,3``,5``,6``-tetrafluoro-2`,4`,6`-triisopropyl-2-methoxy-

meta-terphenyl)phosphine) –

Ди-1-адамантил(4``-бутил-2``,3``,5``,6``-тетрафтор-2`,4`,6`-триизопропил-2-метокси-

мета-терфенил)фосфин

Bbbpy (Dtbpy, Dtbbpy) (4,4`-Bis(1,1-dimethylethyl)-2,2`-bipyridine-N1,N1`) –

4,4`-Бис(1,1-диметилэтил)-2,2`-бипиридин-N1,N1`

BI-OAc (Acetyloxy benziodoxole) – Ацетилоксибензиодоксол

Boc (tert-Butyloxycarbonyl) – трет-Бутилоксикарбонил

t-BPA (tert-Butyl peracetate) – трет-Бутилперацетат

Bpy (2,2`-Bipyridine) – 2,2`-Бипиридин

BQ (1,4-Benzoquinone) – 1,4-Бензохинон

Cbz (Benzyloxycarbonyl) – Бензилоксикарбонил

CM-Phos (2-[2-(Dicyclohexylphosphino)phenyl]-1-methyl-1H-indole) –

2-[2-(Дициклогексилфосфино)фенил]-1-метил-1Н-индол

Cod (1,5-Cyclooctadiene) – 1,5-Циклооктадиен

Cp* (Pentamethylcyclopentadienyl) – Пентаметилциклопентадиенил

Dba (Dibenzylideneacetone) – Дибензилиденацетон

DCE (1,2-Dichloroethane) – 1,2-Дихлорэтан

DIPEA (N,N-Diisopropylethylamine) – N,N-Диизопропилэтиламин

DMA (N,N-Dimethylacetamide) – N,N-Диметилацетамид

DME (Dichloromethane) – Дихлорметан

DMF (N,N-Dimethylformamide) – N,N-Диметилформамид

DMPU (N,N′-Dimethylpropylene urea) – N,N`-Диметилпропиленмочевина

DMSO (Dimethyl sulfoxide) – Диметилсульфоксид

Dppf (1,1`-Ferrocenediyl-bis(diphenylphosphine)) –

1,1`-Ферроцендиил-бис(дифенилфосфин)

Dppm (Bis(diphenylphosphino)methane) – Бис(дифенилфосфино)метан

Dppp (1,3-Bis(diphenylphosphino)propane) – 1,3-Бис(дифенилфосфино)пропан

dF(CF3)ppy (3,5-Difluoro-2-[5-(trifluoromethyl)-2-pyridinyl-N]phenyl-C) –

3,5-Дифтор-2-[5-(трифторметил)-2-пиридинил-N]фенил-C

dMeO-bpy (4,4`-Dimethoxy-2,2`-bipyridine) – 4,4`-Диметокси-2,2`-бипиридин

https://www.sigmaaldrich.com/RU/en/search/acetyloxy-benziodoxole?focus=products&page=1&perpage=30&sort=relevance&term=acetyloxy%20benziodoxole&type=product
https://www.sigmaaldrich.com/US/en/product/aldrich/388076
https://www.sigmaaldrich.com/US/en/product/aldrich/388076
https://en.wikipedia.org/wiki/2,2%E2%80%B2-Bipyridine
https://en.wikipedia.org/wiki/2,2%E2%80%B2-Bipyridine
https://www.sigmaaldrich.com/RU/en/substance/14benzoquinone10809106514
https://www.sigmaaldrich.com/RU/en/substance/nndiisopropylethylamine129247087685
https://www.sigmaaldrich.com/RU/en/substance/dichloromethane849375092

4

[(dmgH)(dmgH2)2]
-
((Dimethylglyoxime)dimethylglyoximato) –

(Диметилглиоксим)диметилглиоксимат

Glyme (DME) (1,2-Dimethoxyethane) – 1,2-Диметоксиэтан

HFIP (Hexafluoro-2-propanol) – Гексафтор-2-пропанол

IPr (1,3-Bis(2,6-diisopropylphenyl)imidazol-2-ylidene) –

1,3-Бис(2,6-диизопропилфенил)имидазол-2-илиден

MOM (Methoxymethyl) – Метоксиметил

NiRe (Raney nickel) – Никель Ренея

NMP (N-Methyl-2-pyrrolidone) – N-Метил-2-пирролидон

Phen (1,10-Phenanthroline) – 1,10-Фенантролин

PivOH (Pivalic acid) – Пивалевая кислота

Ppy (2-(2-pyridinyl-N)phenyl-C) – 2-(2-пиридинил-N)фенил-C

Py (Pyridine) – Пиридин

SPhos (2-Dicyclohexylphosphino-2`,6`-dimethoxybiphenyl) –

2-Дициклогексилфосфино-2`,6`-диметоксибифенил

TBAB (Tetra-n-butylammonium bromide) – Тетра-н-бутиламмония бромид

TBADT (Tetrakis(tetrabutylammonium) decatungstate) –

Тетракис(тетрабутиламмония) декавольфрамат

TEMPO (2,2,6,6-Tetramethylpiperidine 1-oxyl) – 2,2,6,6-Тетраметилпиперидин-1-оксил

(TES)3SiH (Tris(triethylsilyl)silane) – Трис(триэтилсилил)силан

TFA (Trifluoroacetic acid) – Трифторуксусная кислота

TFP (Tris(2-furanyl)phosphine) – Трис(2-фуранил)фосфин

THF (Tetrahydrofuran) – Тетрагидрофуран

TMEDA (N,N,N`,N`-Tetramethyl ethylenediamine) – N,N,N`,N`-Тетраметилэтилендиамин

TMG (1,1,3,3-Tetramethylguanidine) – 1,1,3,3-Тетраметилгуанидин

TMP (2,2,6,6-tetramethylpiperidinyl) – 2,2,6,6-тетраметилпиперидинил

(TMSO)2 (Bis(trimethylsilyl) peroxide) – Бис(триметилсилил)пероксид

(TMS)3SiH (Tris(trimethylsilyl)silane) – Трис(триметилсилил)силан

XantPhos (4,5-Bis(diphenylphosphino)-9,9-dimethylxanthene) –

4,5-Бис(дифенилфосфино)-9,9-диметилксантен

XPhos (2-Dicyclohexylphosphino-2`,4`,6`-triisopropylbiphenyl) –

2-Дициклогексилфосфино-2`,4`,6`-триизопропилбифенил

Z-Phe-OH (N-(Carbobenzyloxy)-L-phenylalanine) – N-(Карбобензилокси)-L-фенилаланин
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Введение

Актуальность темы исследования

Структурный фрагмент ксантина, или имидазо[4,5-d]пиримидиндиона, лежит в основе

молекул важной группы пуриновых алкалоидов – кофеина, теобромина и теофиллина.

Механизм физиологической активности этих соединений связан с угнетением

фосфодиэстеразы, блокадой аденозиновых рецепторов и накоплением внутриклеточного

медиатора сАМР. Выявлено существенное влияние структурных изменений на биологическую

активность метилксантинов. Синтезированы полусинтетические производные пуриновых

алкалоидов, представляющие практически ценные бронхолитики, антиоксиданты,

нейропротекторы и противовоспалительные агенты. Большое значение приобретает изучение

путей целенаправленной химической модификации метилксантинов с использованием

достижений современного органического синтеза. В этой связи вполне перспективным

представляется применение металлокомплексного катализа или мультикомпонентных

подходов. В рамках данной диссертационной работы проведены исследования, направленные

на разработку каталитических методов модификации метилксантинов, обеспечивающих

селективное введение аминокислотных, алкинильных, 1,2,3-триазольных и

аминопропаргильных заместителей в положение С-8 кофеина и аминобутинильных

заместителей в положения N-1 и N-7 теобромина и теофиллина.

Степень разработанности темы

В литературе описан синтез большого ряда N-1, N-7 и С-8-замещенных ксантинов с

использованием в качестве исходных соединений высокофункционализированных 1,3-

дизамещенных 5,6-диаминопиримидинов, галоген- или амино(диамино)замещенных урацилов.

Такие методы имеют определенные ограничения, связанные с несовершенством методов

циклизации и возможностью варьирования структуры вводимых заместителей. В последние

годы активно развиваются исследования, направленные на прямую модификацию

метилксантинов с введением в структуры заместителей по атому С-8 кофеина и N-1, N-7

диметилксантинов. Основные современные подходы направленной модификации

метилксантинов основаны на реакциях окислительного кросс-сочетания (арилирование,

гетероарилирование и алкенилирование различными алкенами) и реакциях С-Н-

функционализации в условиях окислительно-восстановительного катализа. Большое

разнообразие азот- и серозамещенных по атому С-8 производных кофеина синтезировано на

основе превращений 8-бромкофеина, 8-бром-7-замещенных теофиллинов и 8-меркапто-7-

замещенных теофиллинов. Синтез некоторых 8-алкинил- и 8-пропинилзамещенных

производных кофеина выполнен по реакции Соногаширы 8-галогензамещенных ксантинов.
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Выполнены единичные примеры модификации диметилксантинов по атомам азота N-1 и

N-7, позволившие синтезировать алкильные, алкеновые, ацетиленовые и 1,2,3-триазольные

производные. Превращения кофеина и бутилзамещенных ксантинов с введением в структуру

аминокислотных заместителей не изучались. Взаимодействие 8-этинилкофеина, 1-(проп-2-

инил)теобромина и 7-(проп-2-инил)теофиллина с формальдегидом и вторичными аминами

ранее не изучалось.

Цель работы – разработка эффективных методов синтеза и превращений галоген- и

алкинилзамещенных производных кофеина, теобромина и теофиллина.

В соответствии с поставленной целью данная работа сводилась к решению следующих

задач:

1. Синтез гибридных структур, содержащих лактонный фрагмент в положении С-8

кофеина.

2. Исследование реакции Бухвальда-Хартвига 8-бромкофеина с производными

аминокислот.

3. Разработка метода получения 8-этинилкофеина и его реакция А
3
-сочетания с

формальдегидом и вторичными аминами.

4. Исследование Cu-катализируемой трехкомпонентной реакции 1-(проп-2-

инил)теобромина и 7-(проп-2-инил)теофиллина с формальдегидом и вторичными аминами.

5. Разработка селективного метода получения 8-[алкил(арил)-1,2,3-триазол-4-ил]-

1,3,7-триметил-1Н-пурин-2,6-дионов на основе СuAAC-реакции 8-этинилкофеина с азидами

различного строения.

6. Получение данных по взаимосвязи структура – антихолинэстеразная активность в

ряду замещенных по атому азота 8-аминопропаргильных производных кофеина и

метилксантинов, содержащих 4-(амино)бут-2-инильный заместитель в положениях N-1 и N-7.

Анализ взаимосвязи структура – антибактериальная активность ряда производных кофеина.

Научная новизна

Изучены условия реакции 8-(аминоалкиламино)кофеинов и 8-(пиперазинил)кофеина с

сесквитерпеновыми лактонами, содержащими активную метиленовую группу. Установлено,

что выход продуктов реакции аза-Михаэля не зависит от строения метиленлактона. Изучены

условия реакции кросс-сочетания 8-бромкофеина, 8-бром-1-бутилтеобромина и 8-бром-7-

бутилтеофиллина с гидрохлоридами метиловых или трет-бутиловых эфиров α-, β-, или ω-

аминокислот. Показано, что проведение реакции в толуоле в присутствии каталитической

системы Pd(OAc)2 – XantPhos и Cs2CO3 в качестве основания в условиях микроволновой

активации позволяет с высоким выходом синтезировать соответствующие производные

ксантиновых алкалоидов – кофеина, 1-бутилтеобромина и 7-бутилтеофиллина, содержащих в
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структуре фрагменты эфиров аминокислот. Исследовано взаимодействие 8-бромкофеина с

триметилсилилацетиленом. Определены оптимальные условия реакции Соногаширы и

десилилирования для синтеза 8-этинилпроизводных кофеина. Предложен метод получения 8-

(иодэтинил)кофеина. Изучена трехкомпонентная реакция 8-этинилкофеина, 1-(проп-2-

инил)теобромина и 7-(проп-2-инил)теофиллина со вторичными аминами и формальдегидом в

присутствии соединений меди. Синтезирован обширный ряд ранее неизвестных замещенных по

атому азота 8-(аминопропинил)-1,3,7-триметил-1H-пурин-2,6-дионов. Предложены условия

прямого введения 4-(амино)бут-2-инильного заместителя по атому азота N-1 теобромина или N-

7 теофиллина. На основе CuAAC-реакции 8-этинилкофеина или 8-(иодэтинил)кофеина с

различными азидами предложен региоселективный метод синтеза 8-[алкил(арил)-1,2,3-триазол-

4-ил]- или 8-[1-алкил-5-иод-1,2,3-триазол-4-ил]-1,3,7-триметил-1Н-пурин-2,6-дионов. В ряду

синтезированных производных ксантинов найдены соединения, проявляющие свойства

обратимых ингибиторов ацетилхолинэстеразы. Выявлены структурные особенности

производных ксантинов, обеспечивающие ингибирование фермента в микромолярных и

наномолярных концентрациях.

Теоретическая и практическая значимость

Полученный комплекс новых экспериментальных данных по превращениям 8-

бромкофеина, 8-этинилкофеина, 1-(проп-2-инил)теобромина и 7-(проп-2-инил)теофиллина

открывает новые возможности модификаций остова с селективным введением заместителей в

положения С-8, N-1 или N-7 метилксантинов и дополняет теоретические представления о

трехкомпонентных реакциях с участием функционализированных ксантинов.

Широкое варьирование заместителей в субстратах и реагентах привело к созданию

химических библиотек ранее неизвестных соединений, перспективных в плане изучения

биологической активности.

По результатам проведенного изучения биологической активности сотрудниками

Федерального исследовательского центра фундаментальной и трансляционной медицины

выявлены соединения, обладающие антихолинэстеразной активностью, и получены данные о

влиянии структурных особенностей заместителя при атоме азота пропаргилзамещенных

ксантинов на активность, и выявлены перспективные для дальнейшего исследования агенты.

Методология и методы исследования

В ходе выполнения работы использовались современные методы органического синтеза,

основанные на реакциях 1,3-диполярного циклоприсоединения, А
3
-сочетания и кросс-

сочетания, катализируемых соединениями переходных металлов. Выделение и очистка

соединений осуществлялись методами экстракции, осаждения, хроматографии и

кристаллизации. В работе использовались физико-химические методы установления структуры
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и чистоты химических соединений: ЯМР-, ИК-, УФ-спектроскопия и масс-спектрометрия

высокого разрешения.

Положения, выносимые на защиту

1. Взаимодействие 8-(аминоалкиламино)кофеинов и 8-(аминопиперазин-1-

ил)кофеина с изоалантолактоном, эпоксиизоалантолактоном или изотелекином.

2. Реакция каталитического аминирования 8-бромкофеина гидрохлоридами эфиров

аминокислот.

3. Катализируемые соединениями меди однореакторные трехкомпонентные реакции

8-этинилкофеина, 1-(проп-2-инил)теобромина или 7-(проп-2-инил)теофиллина со вторичными

аминами и формальдегидом.

4. Методы синтеза 8-этинилкофеина и 8-(иодэтинил)кофеина и оценка их

активности в СuAAC-реакции с различными азидами. Синтез 8-[1-алкил-5-иод-1,2,3-триазол-4-

ил]-1,3,7-триметил-1Н-пурин-2,6-дионов по реакции 8-этинилкофеина с азидами в присутствии

окислителей.

5. Строение полученных веществ на основе данных ИК-, УФ-,
1
H и

13
С ЯМР-

спектроскопии с привлечением 2D экспериментов, масс-спектрометрии и РСА.

6. Анализ взаимосвязи структура – антихолинэстеразная активность новых

ксантинов, содержащих замещенные по атому азота аминопропаргильные фрагменты.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения эксперимента и

применением современных физико-химических методов исследования структур. Строение всех

впервые полученных веществ доказано методами
1
H и

13
C ЯМР-, ИК-, УФ-спектроскопии (в

том числе с привлечением двумерных гомо- и гетероядерных экспериментов
1
H-

1
H COSY,

1
H-

13
C HSQC,

1
H-

13
C HMBC,

1
Н-

1
H NOESY), масс-спектрометрии высокого разрешения и

элементного анализа.

Структура диссертации

Работа изложена на 177 страницах машинописного текста, содержит 121 схему, 9

рисунков и 12 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и заключения, списка цитируемой

литературы (222 литературных источника) и 2 приложений.

Апробация работы

Работа выполнялась в соответствии с планами научно-исследовательских работ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Новосибирского института

органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук по

приоритетному направлению 5.6 «Химические проблемы создания фармакологически активных

веществ нового поколения» (программа фундаментальных научных исследований СО РАН №
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V.41.1, проект V.41.1.6 и V.48.1.5) и при поддержке гранта РНФ (№ 18-13-00361) и гранта

РФФИ (№18-03-01012).

Результаты работы доложены на следующих конференциях: Всероссийская научная

конференция «Марковниковские чтения. Органическая химия: от Марковникова до наших

дней» (Московская обл., Красновидово, 2019), Всероссийский конгресс по химии

гетероциклических соединений «КОСТ-2021» (Сочи, 2021), XIII Российская (итоговая) научно-

практическая конференция с международным участием студентов и молодых ученых

«Авиценна-2022».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 3 статьи в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК, и 3 сообщения в виде тезисов докладов.

Личный вклад соискателя состоит в поиске, анализе и обобщении научной литературы

по теме диссертации. Автор принимал непосредственное участие в планировании и проведении

всех химических экспериментов, обработке экспериментальных данных, анализе и

интерпретации полученных результатов, подготовке научных статей и тезисов к публикации

материала, представленного в диссертационной работе.

Благодарность

Автор выражает глубокую признательность научному руководителю д.х.н., профессору

Эльвире Эдуардовне Шульц за постановку задач исследования, неоценимую помощь в

написании диссертационной работы, за переданные знания и опыт.

Автор благодарит коллектив Лаборатории медицинской химии НИОХ СО РАН за

дружную рабочую атмосферу, а также всех сотрудников Центра спектральных исследований

НИОХ СО РАН, в особенности, сотрудников группы ЯМР Скорову А.Б. и Кандаурову В.В. за

регистрацию ЯМР-спектров, Стаценко О.Б. за запись масс-спектров, Рыбалову Т.В. за

проведение рентгеноструктурных исследований, сотрудников группы оптической

спектроскопии за запись ИК-, УФ-спектров и измерение величин удельного вращения, а также

сотрудников Лаборатории микроанализа под руководством Тиховой В.Д. за выполнение

элементного анализа и определение температур плавления всех соединений.
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Глава 1. Превращения замещенных ксантинов с использованием

металлокомплексного катализа (обзор литературы)

1.1 Фотокаталитические реакции с применением никелевых и никель-иридиевых

комплексов, соединений иридия, золота и рутения

1.1.1 Реакции с использованием комплексов никеля

Металлкатализируемый синтез амидов трехкомпонентным сочетанием арилгалогенидов,

аминов и монооксида углерода на практике осложнен использованием токсичного угарного

газа, большого количества молекулярных сит и, зачастую, жесткими условиями превращения.

В работе [1] предложен метод радикального кросс-сочетания, основанный на

применении двойного никелевого и фотохимического катализа. Карбамоилирование 8-

бромкофеина 1 1,4-дигидропиридином 2 протекает при комнатной температуре в присутствии

Ni(glyme)Cl2 и органического фотокатализатора 4CzIPN с образованием С-8-замещенного

амида 3 (Схема 1).

Схема 1

Отмечена высокая толерантность процесса по отношению ко многим функциональным

группам в структуре ароматических соединений. Электронные эффекты заместителей не

оказывают существенного влияния на протекание данного превращения, включающего в

механизм стадию одноэлектронного переноса (Схема 2).

11

Схема 2

В работе [2] сообщается об использовании кетонов в качестве исходных материалов для

радикального кросс-сочетания, протекающего в фотокаталитической системе Ni(cod)2(bbbpy) /

4CzIPN. Конденсацией 2-аминобензамида с бензилом получен 2-бензоил-2-фенил-2,3-

дигидрохиназолин-4(1Н)-он 4, играющий роль источника активированных радикалов в

процессе прямого бензоилирования гетероциклов. Взаимодействие кофеина 5 с 4 приводит к С-

8-бензоилированному продукту 6 с выходом 80% (Схема 3).

Схема 3


[…]


57.59, H 6.84, N 20.37. C16H23N5O3. Вычислено, %: C 57.64, H 6.95, N 21.01. Масс-спектр, m/z

(Iотн, %): 333 (99), 280 (27), 234 (47), 208 (53), 207 (49), 126 (100), 98 (67), 83 (31), 67 (26), 55 (58).

Найдено, m/z: 333.1791 [M]
+
. C16H23N5O3. Вычислено, m/z: 333.1795.

147

Выводы и заключение

1. Реакцией аза-Михаэля 8-(аминоалкиламино)кофеинов и 8-(аминопиперазин-1-

ил)кофеина с метиленлактонами эудесманового типа синтезированы гибридные соединения,

содержащие фрагменты ксантинов и сесквитерпеновых лактонов, соединенных пиперазиновым,

этилендиаминовым или гексаметилендиаминовым линкером.

2. Проведено систематическое исследование реакции каталитического

аминирования 8-бромкофеина гидрохлоридами эфиров аминокислот. Показано, что реакция

протекает с высоким выходом в присутствии каталитической системы Pd(OAc)2 / XantPhos и

Cs2CO3 в качестве основания в толуоле в условиях микроволновой активации.

3. Предложен эффективный синтетический метод получения 8-этинилкофеина,

включающий реакцию кросс-сочетания 8-бромкофеина с триметилсилилацетиленом и

последующее десилилирование. Показано селективное образование 8-(иодэтинил)кофеина при

действии N-иодсукцинимида в среде AcOH / MeCN.

4. Изучена реакция аминометилирования 8-этинилкофеина, 1-(проп-2-

инил)теобромина и 7-(проп-2-инил)теофиллина с формальдегидом и вторичными аминами в

присутствии солей меди. Показано, что превращение успешно протекает в условиях катализа

водным ацетатом меди (II). Синтезирован широкий круг замещенных по атому азота

производных 8-[3-(амино)проп-1-инил]-1,3,7-триметил-3,7-дигидро-1H-пурин-2,6-дионов, 1-[4-

(амино)бут-2-инил]-3,7-диметил-3,7-дигидро-1H-пурин-2,6-дионов и 7-[4-(амино)бут-2-инил]-

1,3-диметил-3,7-дигидро-1H-пурин-2,6-дионов.

5. Осуществлен региоселективный синтез 8-[алкил(арил)-1,2,3-триазол-4-ил]-1,3,7-

триметил-1Н-пурин-2,6-дионов на основе СuAAC-реакции 8-этинилкофеина с азидами.

Предложены эффективные условия реакции, включающие использование иодида меди (I) и

диизопропилэтиламина в ацетонитриле. Предложены методики получения 8-[1-алкил-5-иод-

1,2,3-триазол-4-ил]-1,3,7-триметил-1Н-пурин-2,6-дионов на основе мультикомпонентной

реакции 8-этинилкофеина с азидами в присутствии окислителей (предпочтительно N-

хлорсукцинимида) или по реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения 8-

(иодэтинил)кофеина с азидами. Показано, что выход целевых 8-[1-алкил-5-иод-1,2,3-триазол-4-

ил]-1,3,7-триметил-1Н-пурин-2,6-дионов существенно зависит от природы азида.

6. Изучение антихолинэстеразной активности синтезированных C-8-замещенных

1,3,7-триметилксантинов и 4-(амино)бут-2-инилзамещенных диметилксантинов показало, что

наибольшей активностью обладают аминопропаргильные производные ксантинов и эффект

значительно зависит от природы заместителя при атоме азота боковой цепи. В ряду 8-

(аминопропаргил)-1,3,7-триметилксантинов, 1-[4-(амино)бут-2-инил]диметилксантинов и 7-[4-

(амино)бут-2-инил]диметилксантинов обнаружены соединения, ингибирующие
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ацетилхолинэстеразу в наномолярных концентрациях. Выявлена антибактериальная активность

аминокислотных производных ксантинов в отношении штаммов Staphylococcus aureus и

Bacillus cereus. Зафиксирован эффект подавления пленкообразования в отношении культур

условно-патогенных бактерий.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Исследование ингибирующей активности

Ингибирующую активность в отношении фермента AChE оценивали с использованием

метода, описанного Ellman et al [1]. В работе использованы ДТНБ (5,5`-Дитиобис(2-

нитробензойная кислота)), ацетилхолинэстераза (AChE, К.Ф. 3.1.1.7, тип V-S,

лиофилизированный порошок, из электрического угря, 1000 ЕД) и ацетилтиохолина иодид

фирмы Sigma.

В полистироловые лунки планшета добавляли 100 мкл раствора, содержащего 10 мМ

Tris-HCl (pH 7.5), 0.5 мМ ДТНБ и 1.0 мкЛ ацетилхолинэстеразы в концентрации 6.25×10
-3

ЕД/мл. Далее прибавляли по 2.0 мкЛ растворов ингибиторов в ДМСО и 2.0 мкЛ чистого ДМСО

в качестве контроля. Инкубация осуществляется в течение 15 мин при комнатной температуре,

затем в течение 5 мин при 4°С на планетарном шейкере. В последующем в каждую лунку

планшета вводят 100 мкЛ охлажденного раствора, содержащего 10 мМ Tris-HCl (pH 7.5), 0.5

мМ ДТНБ и 1.0 мМ ацетилтиохолина иодид, приготовленный непосредственно перед

добавлением. Планшет помещали в ридер (PerkinElmer 2103 Multilabel Reader) и

контролировали реакцию при комнатной температуре на длине волны 405 нм. Каждый

ингибитор применяли в трех концентрациях с полулогарифмическим приращением (например –

10, 30 и 100) в трех повторениях. Измерения проводились на длине волны 405 нм с интервалом

2.0 мин. Для расчетов использовали 10-е измерение (18 мин от начала реакции). Для каждой

лунки первое измерение (фон) вычитали из показателя последнего, а полученные значения

использовались в дальнейших расчетах. Проводилось построение кривых активности, где за

100% принимали данные без использования ингибитора. Значения использовались для

построения линии тренда, от которой отсчитывалась концентрация ингибитора с активностью

на уровне 50%. Определение среднего и стандартного отклонения производилось в Excel 2007 и

с привлечением пакета программ для решения уравнений.

169

Молекулярное моделирование и динамика

Молекулярное моделирование проводили в среде визуализации Schrodinger Maestro с

использованием приложений из пакета Schrodinger Small Molecule Drug Discovery Suite 2016-1

[2]. Трехмерные структуры производных были получены эмпирическим путем в приложении

LigPrep с использованием силового поля OPLS3 [3]. Принимались во внимание все возможные

таутомерные формы соединений, а также все ионизированные формы соединений в диапазоне

рН 7.0 ± 2.0. Для расчетов была выбрана рентгенодифракционная модель AChE человека с PDB

ID 6O4W (разрешение 2.35 Å) [4]. Для моделирования возможного механизма ингибирования

выбранной мишени проведен молекулярный докинг новых соединений в сайт связывания

донепезила к AChE в приложении Glide [5]. Область поиска для расчетной функции докинга

была выбрана автоматически, исходя из размера и физико-химических свойств ингибитора.

Применен алгоритм докинга повышенной точности (XP) с использованием для сравнения

препарата донепезила. Молекулярная структура ингибитора была получена из базы данных

PubChem и обработана в приложении LigPrep. Нековалентные взаимодействия соединений в

сайте связывания визуализировали с помощью Biovia Discovery Studio Client [6].

Молекулярно-динамическое моделирование было выполнено с использованием NAMD

v. 2.14 [7]. Файлы топологии для лигандов были сгенерированы SwissParam [8], а

моделирование выполнено с использованием силового поля CHARMM [9]. Комплексы белок-

лиганд помещали в водяной куб с периодическими граничными условиями, при этом

минимальное расстояние от белка до границы составляло 20 Å. Молекулы воды, находящиеся в

белковом кармане и учитываемые при докинге, также вносились в моделируемые системы.

Нейтрализация систем осуществлялась добавлением ионов натрия или хлора. Моделирование

проводили в условиях 0.15 М NaCl. Системы были минимизированы, отожжены до 310 К и

уравновешены в течение 1.0 нс в ансамбле NPT с ограничением подвижности остова.

Следующие симуляции были выполнены в течение 100 нс в ансамбле NVT при 310 К.

Генерация системы и расчеты среднеквадратичных отклонений лиганда (RMSD) выполнены в

VMD [10].
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Изучение антибактериальной активности

В качестве тест-культур использованы штаммы: Staphylococcus aureus ATCC 6538 FDA

209P и Bacillus cereus ATCC 10702 из коллекции Федерального бюджетного учреждения науки

Государственного научного центра прикладной микробиологии и биотехнологии (ФБУН ГНЦ

ПМБ) г. Оболенск.

Первичный скрининг антибактериальных свойств производных 636a-h, 637d и 638d

проводили с дозами 500 и 250 мкг/мл. Культивирование бактерий проводили на агаровой и

бульонной средах Мюллера-Хинтона в аэробных условиях при температуре 37°С. Время

культивирования составляло 1-2 дня. Анализ антибактериальной активности проводили

методом последовательных разведений в жидкой среде общим объемом 1.0 мл. Исследуемые

соединения предварительно растворяли в 0.05 мл ДМСО и доводили до нужной концентрации

0.9% раствором NaCl и питательным бульоном. Вносимую дозу суточных культур бактерий

определяли по методу МсFarland и контролировали высевом на плотную питательную среду.

Отсутствие признаков роста в жидкой среде контролировали путем высева на поверхность

агаровой среды с последующей инкубацией в стандартных условиях. В качестве

отрицательного контроля тест-культуру вводили в 1.0 мл бульона и культивировали в тех же

условиях с последующим посевом на агаровую питательную среду и учетом роста бактерий.

Моделирование пленкообразования проводили на ПВХ-фрагментах интубационной

трубки, которые полностью погружались в жидкую питательную среду с соответствующим

разведением исследуемого соединения. Далее вносилась посевная доза микроорганизма. На

вторые сутки фрагмент трубки извлекали, подвергали отмывке с использованием 0.9% раствора

NaCl, а затем помещали в 0.02% раствор этилендиаминтетрауксусной кислоты на 10 минут для

открепления бактериальных клеток от ПВХ-фрагмента и производили высев на плотные среды

[11-12]. По результатам трех повторных экспериментов рассчитаны средние значения

минимальной ингибирующей концентрации (МИК) и стандартная погрешность (M ± SEM).

_____________________________

1. Courtney K.D., Francisco S. A new and rapid colorimetric of acetylcholinesterase determination

// Biochem. Pharmacol. – 1961. – V. 7. – P. 88-95.

2. Schrodinger Small Molecule Drug Discovery Suite // Schrödinger, LLC: New York, NY, USA.

– 2016.

3. Harder E., Damm W., Maple J., Wu C., Reboul M., Xiang J.Y., Wang L., Lupyan D., Dahlgren

M.K., Knight J.L., Kaus J.W., Cerutti D.S., Krilov G., Jorgensen W.L., Abel R., Friesner R.A.

OPLS3: A Force Field Providing Broad Coverage of Drug-like Small Molecules and Proteins //

J. Chem. Theory Comput. – 2016. – V. 12. – N. 1. – P. 281-296.

4. Gerlits O., Ho K.Y., Cheng X., Blumenthal D., Taylor P., Kovalevsky A., Radić Z. A new

171

crystal form of human acetylcholinesterase for exploratory room-temperature crystallography

studies // Chem. Biol. Interact. – 2019. – V. 309. – P. 1-9.

5. Friesner R.A., Murphy R.B., Repasky M.P., Frye L.L., Greenwood J.R., Halgren T.A.,

Sanschagrin P.C., Mainz D.T. Extra precision glide: Docking and scoring incorporating a model

of hydrophobic enclosure for protein-ligand complexes // J. Med. Chem. – 2006. – V. 49. – N.

21. – P. 6177-6196.

6. Biovia D.S., Berman H.M., Westbrook J., Feng Z., Gilliland G., Bhat T.N., Richmond T.J.

Dassault Systèmes BIOVIA, Discovery Studio Visualizer, v.17.2 // Dassault Systèmes: San

Diego, CA, USA. – 2016.

7. Phillips J.C., Hardy D.J., Maia J.D.C., Stone J.E., Ribeiro J.V., Bernardi R.C., Buch R., Fiorin

G., Hénin J., Jiang W., McGreevy R., Melo M.C.R., Radak B.K., Skeel R.D., Singharoy A.,

Wang Y., Roux B., Aksimentiev A., Luthey-Schulten Z., Kalé L.V., Schulten K., Chipot C.,

Tajkhorshid E. Scalable molecular dynamics on CPU and GPU architectures with NAMD // J.

Chem. Phys. – 2020. – V. 153. – N. 4. – P. 1-33.

8. Zoete V., Cuendet M.A., Grosdidier A., Michielin O. SwissParam: A Fast Force Field

Generation Tool for Small Organic Molecules // J. Comput. Chem. – 2011. – V. 32. – N. 11. –

P. 2359-2368.

9. Best R.B., Zhu X., Shim J., Lopes P.E.M., Mittal J., Feig M., MacKerell A.D. Optimization of

the Additive CHARMM All-Atom Protein Force Field Targeting Improved Sampling of the

Backbone φ, ψ and Side-Chain χ1 and χ2 Dihedral Angles // J. Chem. Theory Comput. – 2012.

– V. 8. – N. 9. – P. 3257-3273.

10. Humphrey W., Dalke A., Schulten K. VMD: Visual Molecular Dynamics // J. Mol. Graph. –

1996. – V. 14. – N. 1. – P. 33-38.

11. Руководство по проведению доклинических исследований лекарственных средств. Часть

первая // Под ред. А.Н. Миронова. – М.: Гриф и К. – 2012. – 944 с.

12. Methods for Dilution Antimicrobial Susceptibility Tests for Bacteria That Grow Aerobically

(CLSI standart M07) // CLSI: Wayne, PA, USA. – 2018.

172

Приложение 2

Установление строения некоторых производных
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