Отзыв
на автореферат диссертации Решетникова Данила Владимиро-
вича "Синтез и химические модификации галоген-, амино- и ал-
кинилзамещённых природных метилксантинов", представлен-
ной к защите на соискание ученой степени кандидата химиче-

ских наук по специальности 1.4.3 – Органическая химия.

Кофеин, теофиллин и теобромин являются биологически значимыми
гетероциклами, имеющими имидазо[4,5-d]пиримидиновый остов. Известны
полусинтетические пуриновые алкалоиды с высокой бронхолитической, ан-
тиоксидантной, нейропротекторной, противовоспалительной активностью.
При этом выявлено существенное влияние структурных факторов на биоло-
гическую активность. Вышеназванные метилксантины доступны, что делает
эти соединения практически значимыми объектами при проведении исследо-
ваний по их направленной функционализации. Поэтому разработка новых
методов модификации этих гетероциклов, осуществлённые автором в пред-
ставленной к защите диссертационной работе по синтезу новых производных
для последующего изучения их биологической активности, представляется
актуальным направлением исследования.

Цель предлагаемой автором к вниманию научного сообщества и дис-
сертационного совета работы состоит в создании комплекса достаточно об-
щих эффективных методов направленной химической модификации кофеи-
на, теофиллина и теобромина для получения новых и перспективных для
практического применения производных, в том числе и как базовых продук-
тов для фармакологии и медицинской химии. Для достижения этой цели ав-
тор решал задачи, которые подробно описаны в автореферате.

Работа имеет научную новизну, она практически значима. В ходе изу-
чения взаимодействия производных кофеина с сесквитерпеновыми лактона-
ми в условиях реакции аза-Михаэля, производных кофеина, теобромина,
теофиллина с аминокислотами в присутствии палладиевого катализатора, в
трёхкомпонентных реакциях со вторичными аминами в присутствии фор-
мальдегида и соединений меди, с ацетиленами в присутствии палладиевых
катализаторов, получены теоретически и практически значимые данные,
применение которых открывает широкие синтетические возможности моди-
фикации остова с селективным введением заместителей в положения С-8, N-
1 или N-7. Получен широкий набор новых соединений, перспективных для
изучения биологической активности, среди которых выявлены представите-
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